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Wstęp

Przekazujemy czytelnikom drugie opracowanie pt. „Integracja europejska”, które 
corocznie ukazuje się w serii „Ekonomia i Międzynarodowe Stosunki Gospo­
darcze”, wydawanej przez Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu.

Celem niniejszej monografii jest analiza skuteczności pogłębiania procesów in­
tegracyjnych w Unii Europejskiej po kolejnym rozszerzeniu w 2004 r. o kraje Europy 
Środkowej i Wschodniej. Zamieszczone opracowania nie tylko przedstawiają wpływ 
pogłębiania procesów integracyjnych na sytuację społeczno-gospodarczą nowych 
krajów członkowskich Unii, ale przekonują, że integracja europejska stanowi 
przede wszystkim szansę przyspieszenia ich rozwoju. Dotyczy to głównie postępu 
w zakresie gospodarki opartej na wiedzy oraz ochrony przed wystąpieniem zabu­
rzeń przenoszonych z zewnątrz układu integrującego się, pozwalającej ograniczyć 
ich negatywne skutki.

Autorzy opracowań zwracają także uwagę na koszty dostosowań strukturalnych 
nowych członków Unii Europejskiej. Starają się przedstawić ich różnorodny charakter 
oraz konsekwencje dla dynamiki i trwałości rozwoju ich gospodarek.

Prezentowane przez autorów wyniki badań ponadto zwracają uwagę, że nie 
tylko gospodarki nowych członków nie są wystarczająco rynkowe, aby skutecznie 
konkurować z siłami rynkowymi Eurolandu, ale również ich społeczeństwa i insty­
tucje nie są wystarczająco zorientowane na osiąganie coraz wyższego poziomu 
efektywności wykorzystania zasobów, które posiadają.

W zbiorze niniejszych tekstów problem strukturalnej niekonkurencyjności go­
spodarek nowych członków, w tym także polskiej gospodarki, przedstawiany jest 
przede wszystkim z punktu widzenia braku substytucyjności technologicznej wo­
bec poziomu panującego na jednolitym rynku europejskim zdominowanym przez 
wewnątrzgałęziowy podział pracy. Autorzy zamieszczonych prac przewidują, że 
jeszcze przez długi okres nowi członkowie będą doświadczać kosztów utraconych 
możliwości, jeżeli nie przyspieszą postępu strukturalnego swych gospodarek.

Po zapoznaniu się z treścią opracowań oraz z wnioskami prezentowanymi 
przez ich autorów mam nadzieję, że czytelnicy zgodzą się z redaktorem tego tomu 
odnośnie do tego, że teksty te skutecznie ostrzegają przed zwolnieniem dostosowań 
strukturalnych w gospodarkach nowych członków. Wskazują również, że istnie­
jąca luka technologiczna, niski poziom gospodarki opartej na wiedzy, bariery w za­
gospodarowaniu infrastrukturalnym, ograniczona spójność społeczna, gospodarcza 
i terytorialna regionów oraz trudności w realnym dostosowaniu do spełniania wa­
runków konwergencji makroekonomicznej grożą nowym członkom „odgrodze­
niem się” od wyzwań, jakie niesie ze sobą konieczność sprostania zarówno wyso­
kiemu poziomowi zdolności do konkurowania w Eurolandzie, jak i szybko rozwi­
jającej się globalizacji gospodarki światowej.

Mirosława Klamut
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